⁴ Structura cubică aflată în centru moscheii sfinte din Mecca.

⁵ Transliterarea din limba arabă a cuvintelor „Piatra Neagră”.

⁶ Medina înseamnă oraș, dar, cu articolul definit în față - „*Al-Madinah*”, cuvântul este sinonim cu „Orașul Profetului”.

Începutul calendarului Hijri⁷

Anul Evenimentul
1 Hijri 623 e.n. Emigrarea la Medina
2 Hijri 624 e.n. Schimbarea <i>qiblei</i> ⁸ de la <i>Al-Aqsa</i> ⁹ la <i>Al-Ka'bah</i>
2 Hijri 624 e.n. Poruncirea <i>siyam</i> -ului ¹⁰
2 Hijri 624 e.n. Bătălia de la Badr ¹¹
2 Hijri 624 e.n. Poruncirea <i>zakāt</i> -ului ¹²
3 Hijri 625 e.n. Bătălia de la Uhud ¹³
5 Hijri 627 e.n. Bătălia de la Al-Khandaq ¹⁴
5 Hijri 627 e.n. Poruncirea <i>Hajj</i> -ului

⁷ *Hijri* este adjectivul de la *Hijrah*, care înseamnă „emigrare”. Face referire la începutul calendarului islamic.

⁸ Direcția de rugăciune pentru musulmani.

⁹ Marea moschee din Ierusalim.

¹⁰ Post.

¹¹ Prima mare bătălie dintre musulmani și persecutorii lor din Mecca.

¹² Caritatea anuală obligatorie.

¹³ A doua mare bătălie dintre musulmani și persecutorii lor din Mecca.

¹⁴ A treia mare bătălie dintre musulmani și persecutorii lor din Mecca.

6 Hijri 628 e.n Semnarea tratatului de la <i>Al-Hudaybiyah</i> ¹⁵
7 Hijri 629 e.n Corespondența cu regii și suveranii
7 Hijri 629 e.n Bătălia finală cu locuitorii evrei ai Arabiei în Khaybar
7 Hijri 629 e.n Reîntoarcerea refugiaților musulmani în Abisinia
8 Hijri 630 e.n Prima bătălie dintre musulmani și Imperiul Roman la Mu'tah
8 Hijri 630 e.n Eliberarea orașului Mecca
8 Hijri 630 e.n Bătăliile de la Hunayn și Tā'if
9 Hijri 631 e.n A doua întâlnire dintre musulmani și Imperiul Roman la Tabūk
9 Hijri 631 e.n Primul <i>Hajj</i> după eliberarea orașului Mecca
10 Hijri 632 e.n Pelerinajul de Adio
11 Hijri 633 e.n Moartea Profetului (ﷺ)

¹⁵ O locație aproape de Mecca unde a fost semnat un tratat între Profet (ﷺ) și păgânii din Mecca.

Mohammed (ﷺ) de la A la Z

de Yusuf Estes

Mulți oameni din ziua de azi discută despre Profetul Mohammed (ﷺ). Cine a fost el (ﷺ), mai exact? Ce a predicat?